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های روانی در ایجاد بررسی چگونگی استفاده رسانه ملی از تاکتیک

 کرونا هراسی از دیدگاه شهروندان تهرانی
  علی اصغر کیا 1
 سید علیرضا بنی طبا 2

 چکیده
ستفاده از  ضر با هدف بررسی چگونگی ا های روانی رسانه ملی در تاکتیکپژوهش حا

شهروندان سی از دیدگاه  غرب  ودر محدوده سکونت شمالی، جنوبی، شرقی  ،ایجاد کرونا هرا

شه نفر با روش 384 در بینتهران  سشنامه محقق ا یاهای چند مرحلخو شده و ابزار پر نجام 

ست. یافته شان میا سخگویان زنانها ن شتر پا  شرق تهران و بیکاردر سال به بالا، 35 دهد، بی

ساعت که ساعت و کمتر از یک  شبانه روز یک  سانه در طول  ستفاده از ر جه به با تو میزان ا

دهد، های اسوتنباطی نیز نشوان مییافته به تلویزیون هسوتند. موضوو  بهداشوتی و سو مت

ستفاده از  سازی و بزرگنمایی و نو   های روانیتاکتیکا شفاف  ، ارائه اخبار ها رنامهباز جمله 

نقش ه کرونا بدر بین شووهروندان تهرانی و ایجاد هراا از ابت  نادرسووت، اعتماد به تلویزیون، 

یک،. دارد تاکت کاربردیهااین  قدار متوسووو  ی  ناراح با م ها و تیانزوا طلبی، افسوووردگی، 

  ب گریزی شود.، منجر به مخاطتواندمی برای شهروندان دارد که های خواباخت ل

 خاطبتاکتیک روانی، تلویزیون، کرونا، افکار عمومی، هراا م :گان کلیدیواژ
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 مقدمه 

نامند. ای میهای مختلف، عصوور رسووانهعصوور امروز را با توجه به وهور رسووانه

سانه سطحی ر ستند که در  سایل ارتباطی ه شامل کلیه و سیع کلمه  ها در معنای و

شار اط عات، اخبار، عقاید و  سترده به انت سایل دارای تنو  نظرات میگ پردازد. این و

ها، ای از ابزارهای کنترل اجتماعی از جمله: روزنامهفراوانی اسوووت و طیف گسوووترده

شبکه سانهای را در بر میهای رایانهکتاب، رادیو و تلویزیون و  های ارتباطی با گیرد. ر

با آن درگیر می باط  یان ارت که در جر عداد افرادی  به ت جه  ند تو و از آن بهره شوووو

سیم میمی سه گروه تق سایل ارتباطی فردی، گروهی و جگیرند به  آقا ) معیشوند: و

 (. 11 :1395جانی، حشمتی، 

سانه شدهبنابراین آنچه درباره ر سانه ملی ها مطرح  سته ر ست، امروزه در ر  ا

رد، توان مشوواهده کرد. تولیداتی که تنو  فراوان داتلویزیون( با عنوان رسووانه ملی می)

توان از آن به پردازد و در شووورای  مختلف میبه انتشوووار اخبار و عقاید و نظرات می

سطه ست که بر کانال، برد و یا عنوان کارگزار و وا سانه تحولی فن آورانه ا ای نام برد، ر

افزاید. در معنایی وسوویع گفتار، نوشووتار و ایجاد اشوواره، بیان سوورعت ارتباطات می

 های ارتباطی گنجاند.توان در زمره رسانهص را میای بازیگری و رقچهره

آنچه در باب مسئله حضور رسانه قابل تأمل است، شرای  اجتماعی و فرهنگی 

تواند در تولید محتوا از یک سووو و نگرش مخاطب به در  و سوویاسووی اسووت که می

شد. چرا که در مباحث مرتب  با رسانه و ارتباطات، توجه  شته با به موقعیت او نقش دا

سانه بر وی مهم تأثیرمخاطب و  ست. در نظریات اولیه ر ترین مقوله محوری بوده و ه

سان صرف اهارتباطاتی و ر ست که گیرنده  صویر موجود منفعلی ا صویر مخاطب، ت ی، ت

 دهد. ها ارائه میپذیرای هر پیامی است که رسانه

لکردش از ها، در داخل ایران، رسوووانه ملی و تولیدات آن و عمدر بین رسوووانه

توان گفت، مسووائل مورد بحث و توجه اسووت.به لحات سوونتی در تلویزیون و رادیو می

توانسته جذب مخاطبین ی عامه پسند وجود داشته است که میهاشمار زیادی برنامه

توانند گفتمانی داشته ها میفراوان به خود را تضمین کند. هر یک از تلویزیون و رادیو

ها و توان در کدها، سووبکویژه آنکه برونداد تلویزیونی را میه باشووند، مختص خود. ب
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های ثبت شوووده در کنار عادهژانرها و قراردادهای آشووونای تلویزیون جریان اصووولی 

ی، ابزارهای متنی و راهبردهایی در اههای حرفریزی و تداوم و کل مجموعه رویهبرنامه

از تلویزیون یونی شوووناسوووایی کنیم و را به مثابه تلویز یم آنهااهگیرد که آموختبر می

 (.142 :1385سورین و دیگران، انتظار داشته باشیم)

سانه سانه ملی به طور کلی ر شرحی که درباره ر سنتی موجود در حال با  های 

ها را برای افراد جامعه ایجاد ها و چالشتوان به شووورای  که تنشکشوووور رفت، می

ها با ذات طبیعی و تواند با عنوان بحرانهایی که میکنند، اشووواره کرد. موقعیتمی

ها فرو برد. ها و حتی نا آگاهیانسووانی و غیر طبیعی جامعه بشوور را در ت طم و نگرانی

شاره دارد و می شرایطی آرامش و در عملکردی از رسانه که به اخ ق در آن ا تواند در 

ه هراا و وحشت برخی شرای  مانند شیو  بیماری کرونا به شکلی ناشناخته منجر ب

 مخاطبان نیز شود. 

ضر را نیز دو چندان می سئله حا شاره به اخ ق آنچه اهمیت توجه به م کند، ا

سانهحرفه سان معتقدند که ر شنا ست که برخی کار سانه ا سومین ای در عملکرد ر ها 

اشتغال معاصر انسان بعد از کار و استراحت است. متاسفانه بسیاری از مردم از سوی 

سانه ساا نگرانی میکارکرد در ر سی که می کنندها اح تواند در یک یعنی همان هرا

شدن به  شکل گیرد مانند هراا از مبت   شرای  خاص در جامعه بین افکار عمومی 

 و یا هراا از حضور در اجتما  .  19کوید 

امروز جهان نه تنها ایران، شاهد بحرانی است که ناشناخته بودن آن، مردمی را 

شی و همراه با ا شرای  تن سترا و چالشغرق در نگرانی و  های مختلف کرده نتقال ا

تواند در چنین اسووت، آن هم بحران کرونا اسووت. اما در این میان عملکرد رسووانه می

س مت مردم شرایطی، در کنار انتظارات مخاطب، از تکنیک های مختلفی برای حفظ 

سانه مانند دیگر ابزاره شد. ر شته با شده، دا شان به محتوای تولید  ا و افزایش توجه ای

ها و شرای  پیرامونی افراد را در نظر بگیرد. تواند رویکردی با توجه به نیازها، انگیزهمی

کند که برایش خرسندی ای استفاده میچرا که مخاطب از آن رسانه یا محصول رسانه

که از آن ادرا  و کند و درسووت در همان حوزه، آن چیزی را دوسووت دارد ایجاد می

 (. 15 :1396بهرامی، بیات، ) کنددریافت می
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بنابراین تا به این جا رسوانه از نو  ملی و مخاطب، نیاز به دانسوتن در شورای  

شیو   ست، بیماری و  ضر مورد توجه ا شد. حال آنچه در حال حا شرح داده  بحران، 

ای های رسووانهدر بین سوووژه 19ویروسووی که با تغییرات بسوویار مواجه اسووت، کوید 

سته شغول انتقال برج شرای  تر م ست و در  س مت خود ا پیام به مخاطبان نگران از 

ها و الات و نگرانیؤرود که مردم برای پاسخ به سر میبحرانی این امری طبیعی به شما

نه به منابع مختلف رسوووا هامات خود  ای مراجعه کنند. بین دو عملکرد ایجاد رفع اب

هایی است چرا که تکنیک هراا از کرونا و اط   رسانی منطقی در فضایی آرام، تفاوت

تواند در رود، میروانی که برای هدایت و در اختیار قرار دادن افکار عمومی به کار می

ای را نهایت منجر به عادی سووازی یک ویروا شوویو  یافته شووود و رسووالت رسووانه

 ها کند.خوش نابه هنجاریدست

سانه در زمان بحران از جمله کرونا را نمی سانه در  توان نادیدهنقش ر گرفت، ر

های خود، مووف اسووت آگاه سووازی و اط   رسووانی و بسووی  افکار کنار انوا  نقش

سانه سواد ر شرایطی فراهم کند، حال در کنار  شهروندان که عمومی را در چنین  ای 

تواند بخشووی از افراد بحران زده و مخاطبان رسووانه ملی در پاندمی کرونا هسووتند، می

اسی را در رسانه ملی و استفاده ابزار ارتباطی از این تکنیک تمیز و تشخیص کرونا هر

سئله شت م شد، همچنین تکنیکبا ایجاد رعب و وح های مختلفی نیز ای قابل تامل با

شود که از بزرگدر این زمینه می شاهده  سانه ملی م نمایی تا ایجاد تواند در کارکرد ر

 رعب و وحشت و هراا انجام شود. 

شایعه، بزرگهای مختلف تاکتیک شنمانند  سل به نمایی، رو گری، مبالغه، تو

ل اسووت این أماز دیدگاه مخاطب قابل بررسووی و تشووود که هر یک ترا و .. دیده می

های مختلف ها را محقق در بین محتوای ارائه شده از سمت تلویزیون در قالبتاکتیک

ی بررسووی کرده اسووت. از های نمایش تلویزیوناز اخبار تا میزگردها، گفتگوها و برنامه

های روانی رسانه تاکتیکاین رو محقق در این پژوهش به بررسی چگونگی استفاده از 

شهر تهران پرداخته أملی با ت سی از نگاه مخاطبان  کید بر تلویزیون در ایجاد کرونا هرا

 است.
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های روانی رسانه از تاکتیک شناخت چگونگی استفادهاین پژوهش،  هدف کلی

 است . یون( در ایجاد کرونا هراسی از دیدگاه شهروندان تهرانتلویزملی)

 ی پژوهش هاهفرضی

های روانی در رسانه ملی و ایجاد کرونا بین استفاده از تاکتیک، فرضیه اصلی

شهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود دارد. سی در بین  ی فرعی پژوهش هاهفرضی هرا

هایی که در تلویزیون منتشوور شووده و کرونا سووریالفیلم و بین  نیز عبارت اسووت از،

های کود  و هراسووی در بین شووهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود دارد.بین برنامه

شهروندان تهرانی رابطه  سی در بین  شده و کرونا هرا شر  نوجوان که در تلویزیون منت

ه و کرونا هراسی بین اخبار رسانه ملی که در تلویزیون منتشر شد معنادار وجود دارد.

گو محور با وهای گفتین برنامهب در بین شوووهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود دارد.

موضو  س مت که در تلویزیون منتشر شده و کرونا هراسی در بین شهروندان تهرانی 

بین میزگردهای فرهنگی و اجتماعی که در تلویزیون منتشر  رابطه معنادار وجود دارد.

بین میزان  نا هراسووی در بین شووهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود دارد.شووده و کرو

سازی در تلویزیون با محتوای کرونا و شهروندان  شفاف  سی در بین  ایجاد کرونا هرا

نادار وجود دارد. طه مع با بین میزان بزرگ تهرانی راب مایی در محتوای تلویزیون  ن

 شهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود دارد.محتوای کرونا، ایجاد کرونا هراسی در بین 

 هاهمروری بر پیشین

ی جمهوری اس می ایران اههای رسان( سیاست1399مجتبی ندیمی شهرکی )

با امریکا در قبل از بحران کرونا در زمان پیک اول با اشاره به رشد چشمگیر ابتدایی و 

ضا اناری )در نهایت روند آرام  ضا ، غ مر سان1399کنترل او صرف ر ی در اه( نقش م

وانی انجام فعالیت بدنی بر اسوواا الگوی سوو مت و در  رابطه رسووانه با سوو مت ر

شکری رفسنجانی ) سان1399رفتاری، رضا  سی ر مین منافع ی در تأاه( کارکرد دیپلما

( پاندمی کرونا و کارکرد رسانه به 1399ان بحران کرونا، حسین کریمی فرد )ملی دور

( 1399معه ایران و امریکا، نیما پروین )م در بین افکار عمومی در جاعنوان قدرت نر

سان صمیمات خ هاهنقش ر شی در مدیریت بحران کرونا در بین  ی اجتماعی بر ت و م
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شجویان بغداد 2021ارجی نیز عبدالجلیل المشری )مطالعات خ ( به بررسی نگرش دان

( به نقش رسانه و اقدامات 2021س )ته از ماهواره، الکساندرا سانیبه اخبار کرونا برگرف

پیشگیرانه زنان روستایی نسبت به کرونا و توجه متوس  آنها به رسانه در حوزه خطر 

های عاطفی ی اجتماعی و انتقال پیامهاهکرونا، اسووتنفان اسووتنرین که به نقش رسووان

رار پرداخته هریک اثر و نقش رسوووانه در دوران کرونا با ابعاد مختلف را مورد توجه ق

 اند.داده

 ادبیات نظری 

ی پشووتیبانی کننده در پژوهش عبارت اسووت از برجسووته سووازی، هاهاندیشوو

 چارچوب سازی و کاشت و تحلیل کانمن و تورسکی که مختصری وابستگی مخاطبان،

ست،  شده ا سازی را میشرح داده  سوم توان در زمره نظریهنظریه برجسته  های موج 

نه یه، محتوای رسوووا نابراین نظر یت قرار داد. ب ها، در  عموم مردم را از میزان اهم

دهد. به عبارت دیگر، بر اساا این نظریه اهمیت موضو  قرار می تأثیرها تحت موضو 

ویندال، دهند.)آن موضووو  می ها بهرسووانه از نظر مردم، تابع میزان اهمیتی اسووت که

کرونا و مبحث سووو مت اغلب در گروه محتوای (.217 :1397سووویگنایرز، اولسوووون، 

ارتباط  نیز، نظریه وابستگی مخاطبانبرجسته و قابل توجه در رسانه هستند. برمبنای 

دهد و با اشووواره به نیازهای ها، جامعه و مخاطبان را مورد توجه قرار میبین رسوووانه

سو و نیز ندانمخاطب ا شتن اط عات از رویدادهای پیرامون از یک  ستن و ز جمله دا

 .کندها فرض میگریز از واقعیات از سوی دیگر، او را عنصری منفعل و وابسته به رسانه

ستگی ست که افراد واب سانهاین نظریه حاکی از آن ا ها دارند های متفاوتی به ر

ستگی شخص دیگریو این واب صی به  شخ از گروهی به گروه دیگر و از فرهنگی  ها از 

به فرهنگ دیگر متفاوت است. در جامعه توسعه یافته جدید، بسیاری از اعمال زندگی 

و تجارت، مسووتلزم اط عات تازه و قابل اعتماد اسووت و مخاطبان وابسووتگی زیادی به 

ند اط عات هنری و های جمعی دارند. البته این وابسوووتگی میاط عات رسوووانه توا

نیز  3نظریه چارچوب سوووازی اجتماعی و ... باشووود نه صووورفاا اط عات روزمره زندگی.

                                                           
3 Framing Theory 
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سی و بنیادی  را هاچارچوب سا شناختی ا نحوه ارائه و  کند کهمعرفی میساختارهای 

کنند تا بتواند دنیای اطراف خود را تفسوویر ادرا  واقعیت را تعیین و به فرد کمک می

های شووناختی دانسووت که بر نحوه وارهتوان طرحها را میکند. بدین لحات، چارچوب

های ارتباطی، گذارند. در قلمرو مطالعات و پژوهشمی تأثیرادرا  و فهم ما از واقعیت 

ای برای انعکاا واقعیت، بلکه ها نه آینهچارچوب سووازی به این معناسووت که رسووانه

سازی به ارتبا ستند. چارچوب  شکل دهنده به آن ه ط میان متن و سازنده واقعیت و 

صی را به ذهن متبادر میاط عات به گونه شاره دارد. بر پایه ای که معنای خا سازد، ا

سانه ضوعات و رویدادها متمرکز میاین نظریه، ر ضی مو کنند و ها توجه خود را بر بع

این (.88:1393دهند )مهدی زاده، ها را در چارچوب معنایی خاص قرار میسووپس آن

محی  پیرامونش را نیز  واقعیت و یا تصوووور و در  مخاطب از نندتواها میچارچوب

، یاهبینیم که اخبار و محتوای رساند آنچه در شرای  پاندمی کرونا میتغییر دهند مانن

 توانند به ذهن مخاطببرخی مسائل غیر واقعی را نیز می های جامعه را و حتیواقعیت

ی مانند اهی با آثار دراز مدت رسووواناههای رسوووانانتقال دهند و تمامی این فعالیت

 گیرد. ی جرج گربنر شکل میهاهتلویزیون بر اساا یافت

 روش شناسی 

با تکنیک گردآوری اط عات  مایش  فاده در این پژوهش پی روش مورد اسوووت

شده با فرمول آلفا کرونباخ برابر با  سبه  ساخته با میزان اعتبار محا شنامه محقق  س پر

 محسابه شده با فرمول کوکران() نفر از شهروندان تهرانی 384ن . است که در بی999

ت دسووترسووی تصووادفی شووهروندان در ی و در نهایاهی چند مرحلاهکه با روش خوشوو

. در جهت گردآوری شرق و غرب تهران، انجام شده است های شمال و جنوب وبخش

ن خا تاب یک ک فاهیم نیز محقق از تکن عات نظری و م با ابزار اهاط  فیش برداری ی 

 استفاده کرده است.

  هاهیافت

های روانی در رسانه ملی بین استفاده از تاکتیک،فرضیه اصلیبررسی و آزمون 

 و ایجاد کرونا هراسی در بین شهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود دارد.
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 ضریب همبستگی اسپیرمن سطح معناداری مقدار آزمون

 ..568 .000 9.993 کندال

 

فرضوویه فوق بین دو متغیر اسووتفاده از تاکتیک روانی در رسووانه ملی و آزمون 

. 000و سووطم معناداری 9.993اره ایجاد کرونا در بین شووهروندان تهرانی، با مقدار آم

یید أخطا ت %1اطمینان و  %99. با 568 کمتر از پن  صووودم( و میزان همبسوووتگی)

خبار نادرسووت، شووفاف سووازی های روانی از بزرگنمایی، اشووود. بنابراین تاکتیکمی

شووود البته رسووانه ملی اثبات میواسووطه ه شووایعات با ایجاد هراا از ابت  به کرونا ب

. میزان 568های توصووویفی این مقدار ارتباط با ضوووریب همبسوووتگی مبنای یافتهبر

 دهد. متوس  از همبستگی بین این دو متغیر را نشان می

سی و آزمون  ضیه اولبرر شر سریالبین فیلم و ، فر هایی که در تلویزیون منت

 شده و کرونا هراسی در بین شهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود دارد.

 
 ضریب همبستگی اسپیرمن سطح معناداری مقدار آزمون

 .679 .000 6.706 کندال

 

های حاصوول از آزمون دو فرضوویه رابطه بین فیلم و سووریال تلویزیون و یافته

نا هراسوووی  با مایجاد کرو و سوووطم  6.706قدار آماری در بین شوووهروندان تهرانی 

ستگی 000معناداری صدم( با میزان همب  %1اطمینان و  %99. با 679. ) کمتر از پن  

های تلویزیونی با محتوای کرونا و آشنایی با شود. بنابراین فیلم و سریالیید میأخطا ت

اا با میزان متوسووطی آن مشووک ت پیش آمده در دوران شوویو  کرونا در ایجاد هر

 شود. همبستگی بر شهروندان تهرانی اثبات می

های کود  و نوجوان که در تلویزیون بین برنامه، فرضیه دوم بررسی و آزمون 

 منتشر شده و کرونا هراسی در بین شهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود دارد.
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 سطح معناداری مقدار آزمون
ضریب همبستگی 

 اسپیرمن 

 .679 .000 14.565 کندال

 

مه نا با نو  متغیر بر ندال مرتب   های کود  و نوجوان در تلویزیون آزمون ک

سی با مق سطم معناداری 14.565دار آماری ملی ایران ایجاد کرونا هرا کمتر . )000و 

یید أخطا ت %1اطمینان و  %99. با 679 از پن  صوودم( با میزان همبسووتگی متوسوو 

حاصل از این دو متغیر نقش محتوای برنامه کود  و نوجوان شود. بنابراین آزمون می

ویژه دارای کود  و نوجوان هسوووتند را با ه و ایجاد هراا در بین شوووهروندانی که ب

 یکدیگر مرتب  گزارش داده است. 

سی و آزمون  سومبرر ضیه  شر ، فر سانه ملی که در تلویزیون منت بین اخبار ر

 تهرانی رابطه معنادار وجود دارد.شده و کرونا هراسی در بین شهروندان 

 

 سطح معناداری مقدار آزمون
ضریب همبستگی 

 اسپیرمن

 ..451 .000 10.835 کندال

 

آزمون دو متغیر اخبار رسووانه ملی و ایجاد کرونا هراسووی در بین شووهروندان با 

. ) کمتر از پن  صوودم( با ضووریب همبسووتگی 000و سووطم معناداری  10.835مقدار 

شووود. بنابراین محتوای یید میأخطا ت %1اطمینان و  %99. با 451اسووپیرمن با مقدار 

در دوران شووویو  کرونا توانسوووته با خبر رسوووانی در رسوووانه ملی با رویکرد تلویزیون 

های تصووویری از همبسووتگی مثبت و کم بر ایجاد هراا در بین شووهروندان با گزارش

ها هراا را ها و آمار فوت شوودگان و اع م محدودیتابت یان و وضووعیت بیمارسووتان

 ایجاد کند. 
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های گفت و گو محور با موضووو  بین برنامه،فرضوویه چهارمبررسووی و آزمون 

شهروندان تهرانی رابطه س م سی در بین  شده و کرونا هرا شر  ت که در تلویزیون منت

 معنادار وجود دارد.

 سطح معناداری مقدار آزمون
ضریب همبستگی 

 اسپیرمن 

 .571 .000 13.117 کندال 

 

های گفتگو محور که با های متغیرهای فرضووویه رابطه بین برنامهآزمون یافته

شود پزشکان و کارشناسان رسانه در تلویزیون برگزار میحضور کارشناسان س مت و 

.) کمتر از پن  صوودم( با میزان همبسووتگی 000و سووطم معناداری  13.117با مقدار 

شود. یعنی یید میأخطا ت %1مینان و اط %99. با 571اسپیرمن محاسبه شده با مقدار 

ا هراسووی در بین های گفتگو محور با میزان همبسووتگی متوسوو  بر ایجاد کرونبرنامه

 شهروندان رابطه دارد. 

بین میزگردهای فرهنگی و اجتماعی که در ، فرضووویه پنجمبررسوووی و آزمون 

شهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود  سی در بین  شده و کرونا هرا شر  تلویزیون منت

 دارد.

 سطح معناداری مقدار آزمون
ضریب همبستگی 

 اسپرمن

 .372 .000 4.462 کندال

 

رابطه بین میزگردهای فرهنگی و اجتماعی که در تلویزیون با محتوای  آزمون

ست با مقدار آماری  شده ا سطم معناداری  4.462کرونا ایجاد  . ) کمتر از پن  000با 

یید أخطا ت %1اطمینان و  %99.  372دارصدم( با میزان شدت همبستگی اسپیرمن مق

جتماعی که در تلویزیون منتشوور شووود. چرا که رابطه بین میزگردهای فرهنگی و امی

شووود بنابراین میزگردها با شووده و کرونا هراسووی در بین شووهروندان تهرانی اثبات می

گیری اند، توانسته منجر به شکلهای مختلف با مقدار متوسطی توانستهحضور مهمان



 83//...از  یسکرونا هرا جادیدر ا یروان یهاکیاز تاکت یاستفاده رسانه مل یچگونگ یبررس

شوند، میزگردها که مانند برنامه سی  سان و های مناورهکرونا هرا شنا ضور کار ای با ح

 شوند. فراد مختلف اجرا میا

بین میزان شفاف سازی در تلویزیون با محتوای ، فرضیه ششمبررسی و آزمون 

 کرونا و ایجاد هراا در بین شهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود دارد. 

 سطح معناداری مقدار آزمون
ضریب همبستگی 

 اسپیرمن

 454.  .000 7.343 کندال 

 

ته یاف به عنوان یکی از آزمون  فاف سوووازی در تلویزیون  های دو متغیر شووو

صرف در زمان بحرانتاکتیک  7.343ها با متغیر ایجاد هراا با مقدار آماری های پر م

 %99. با 454. ) کمتر از پن  صوودم( با شوودت همبسووتگی 000و سووطم معناداری

. بنابراین شوووفاف سوووازی در کندخطا رابطه این دو متغیر را اثبات می %1اطمینان و 

 هراا آوری و یا کاهش هراا با میزان همبستگی متوس  ارزیابی شده است. 

سی و آزمون  ضیه هفتمبرر نمایی در محتوای تلویزیون با بین میزان بزرگ، فر

محتوای کرونا و ایجاد کرونا هراسوووی در بین شوووهروندان تهرانی رابطه معنادار وجود 

 دارد. 

 معناداری سطح مقدار آزمون
ضریب همبستگی 

 اسپیرمن

 .798 .000 10.87 کندال بی 

 

نا و آزمون دو متغیر میزان بزرگ با محتوای کرو مایی در محتوای تلویزیون  ن

شهروندان با مقدار آماری  سطم معناداری 10.87ایجاد هراا در بین  . ) کمتر 000و 

شووود. یید میأخطا ت %1اطمینان و  %99. با 798از پن  صوودم( با مقدار همبسووتگی 

نمایی در محتوای تلویزیون را با مقدار همبستگی بنابراین آزمون دو متغیر میزان بزرگ

داند اما این اثرات در آمار توصووویفی به مقدار بالایی در ایجاد هراا همبسوووته می
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نمایی را در ایجاد متوس  ارزیابی شده است. از این رو صرفاا نقش تاکتیک روانی بزرگ

 توان اثبات کرد.می هراا
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 بحث و نتیجه گیری 

نامه نفر از شهروندان تهرانی که با روش تصادفی و با توزیع پرسش 384از بین 

 176درصد زن و مرد  52نفر معادل  191الکترونیکی مورد بررسی قرار گرفتند. تعداد 

اد های سوونی و دسووته بندی شووده و تعدمرد هسووتند که از بین گروه %48نفر معادل 

صد بیش از  57.9نفر معادل  212 سته 35در ستند و از بین د شده سال ه های ارائه 

درصووود( و تعداد  40.4) در مناطق مختلف تهران بیشوووترین پاسوووخگویان شووورق

درصد کسب و کار 1.2درصد از شهروندان وضعیت خود را بیکار گزارش دادند و 17.4

گویان را امری مسلم اری بین پاسختوان بیکخانگی است که با توجه به شیو  کرونا می

گیری کسب و و متناسب با شرای  فعلی دانست که رکود و مشک ت اقتصادی، شکل

برخ ( از جمله این هجوم ویروا ناشووناخته اسووت. آنچه مصوورف ) ای آن لاینکاره

ستفاده از رسانه ملی رسانه ست، مدت زمان ا شهروندان را مورد بررسی قرار داده ا ای 

درصد از شهروندان هستند که به مدت  57.5کرونا است که بیشترین میزان در زمان 

محتوای مورد  پردازند.ها مییک سووواعت و کمتر از یک سووواعت به تماشوووای برنامه

شهروندان تهران ستفاده نیز در بین  سی )ا سیا ( محتوای درصد12.1ی از بین محتوای 

درصوود و 25.4گی با درصوود و محتوای اجتماعی و فرهن19.7اقتصووادی و معیشووت 

درصوود مورد توجه شووهروندان اسووت. بنابراین  42.8محتوای بهداشووتی و سوو مت با 

سانهشکل صرف ر شرای  محیطی بر م ای و نو  آن نقش دارد یعنی با توجه به گیری 

توان گفت، توجه به این محتوا نیز ع وه بر اثر گیری بحران مربوط به س مت میشکل

ضعیت موجود سانه پذیری از و شیو  کرونا بر نو  توجه محتوایی ر ای و در جامعه با 

 گذرد نیز نقش اساسی دارد. نیاز مخاطب بر آگاهی از آنچه می

گر توانند آغازئه پیام به مخاطب میها با سووواخت معنای مختلف و ارارسوووانه

صر و ارکان شند. حال عنا ستنده با هایی ارتباط بین مخاطب و تولید کننده محتوا فر

کنند که از هایی متنو  را ایفا میرتباطی در بین جریان انتقال پیام به مخاطب، نقشا

ساتش را در بر سا سکی می تعقل او تا اح گیرد. البته آنچه مدل تحلیلی کانمان و تور

ای در زمینه رفتار شناسی است که معتقد است مخاطب کند، کارکرد رسانهمطرح می

کند و گاهی آنچه به ضوووررش اسوووت را نیز دنبال نمی همراه با رسوووانه عاق نه رفتار
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تلویزیون( که رویکرد موضو  پژوهشی است، از شرایطی کند. بنابراین رسانه ملی )می

تواند فرآیند محیطی یعنی شوویو  ویروا نا شووناخته و البته خطرنا  و کشوونده می

 دهد. احساا بر اگیز در ارتباط را شکل می

تواند با مسائلی ایجاد هراا و وحشت و رفتار تا می ارتباط احساا برانگیز که

شد. این روان مخاطب همراه با کاربرد تاکتیک شته با سانه به همراه دا های روانی در ر

فرآیند ارتباطی است که از طریق سخن یا نمادهای گوناگون برقراری شود. در جریان 

ساا گونه منتقل  صرفاا حالات اح صلی این فرآیند ارتباطی،  ستگی میا شود و همب

آید و این نو  ارتباطی اسوووت که در آن اجتماعی و آمادگی روانی مشوووتر  پدید می

بار های روانی را فراهم مینمادها موجبات انتقال آمادگی به  سوووازد و همبسوووتگی 

 آورند. می

تواند از اهداف و این همبسوووتگی حتی در امری غیر مفید و هراا آور نیز می

تولیدات رسانه ملی باشد. در مقابل شیو  بیماری و یک ویروسی  تبیین شده در جهت

سانه ستند، برقراری ارتباط جمعی در جهت که فعالان ر سبت به آن ناآگاه ه ای نیز ن

گاه سووازی تلویزیون جمهوری ج.ا.ا با آاولیه نیاز اسووت که این میزان از آگاهی سووازی 

ست. بنابرای 34.6مقدار  شان ن این میزان از آگاهدرصد متوس  ارزیابی شده ا سازی ن

با کاسوووتیمی گاه کننده همچنان  های ها و خ دهد، تلویزیون در انتقال مفاهیم آ

 تعاملی و ارتباطی و حتی علمی در زمینه س مت مواجه است. 

ضور او در اجتماعات مختلف اما یکی از بخش سان اجتماعی، ح های رفتاری ان

سم ست های مذهبی تا تجعمومی از مرا مع خانوادگی در رفت و آمدهای بین فردی ا

توان از عملکرد محتوایی تلوزیون در زمینه ایجاد هراا نسووبت به حضووور در که می

اجتما  یک فرا ارتباط نام برد که با انتقال احسووواا هراا قواعد ارتباط بعدی را 

گیری هراا آور در اجتماعات عمومی با کند، که این میزان از شوووکلمشوووخص می

 درصد نیز متوس  ارزیابی شده است.  34.7مقدار 

توان به از بین بردن مرز میان زندگی گرچه از جمله کارکردهای تلویزیون می

شرایطی ویژه مانند بحران کرونا رسانه  شاره کرد اما در  خصوصی و زندگی اجتماعی ا

سته با مقدار  شهروندان تهرانی را با ایجاد هرا24.5توان صد خیلی زیاد  ا از ابت  و در
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سبت به فعالیت سانهشیو  کرونا ن ای مانند تلویزیون بر های روزمره دور کند. اثرات ر

های مختلف رفتار شناسی مخاطب امری اثبات های فیزیکی و روحی در عرصهناراحتی

توان این اثر را همراه با القا و انتقال هراا و وحشت از دست دادن شده است جال می

روحی با شیو  ویروسی، ناشناخته در نظر گرفت در صورت کمبود س مت جسمی و 

تواند دو چندان ای مخاطب و کاهش قدرت تعقل در در  او این اثر میسووواد رسووانه

شده  24.5شود که با مقدار  شهروندان ارزیابی  سوی  صد به مقدار خیلی زیاد از  در

ست اما این اثر روحی و فیزیکی با مقدار خیلی کم  صد منجر به اخت ل در در 37.7ا

توان حاصوول مصوورف داروهای آرام خواب شووده اسووت که این رفع تنش خوابی را می

های دردهای جسومانی دانسوت که در کنار برقراری بخش بر اثر اسوترا انتقال یافته

صویری به مقدار خیلی کمی  صورت ت ضای خانواده به  ستان و اع ارتباط مجازی با دو

 ا طلبی شده است. منجر به افسردگی و انزو

هایی که در رسانه کاربرد دارد بحث شایعه سازی و یا تاکتیک مقابل از تاکتیک

سئله دیده می شرای  بحران اغلب این م ست که در  سازی ا شفاف  شود، آن یعنی 

شووایعه در دوران کرونا از وضووعیت نا بسووامان بیماران در بیمارسووتان تا وضووعیت 

شود که تلویزیون با توجه به کارکرد اط   رسانی یها بسیار مشاهده مخاکسپاری آن

های اشوواعه شووده در بین افکار خود، به شووفاف سووازی در این زمینه هریک از اخبار

سازی با  شفاف  شایعه با  شهروندان مقابله با تاکتیک  عمومی نیاز دارد که از دیدگاه 

ین افکار عمومی درصد متوس  ارزیابی شده است. برای ایجاد هراا در ب 36.1مقدار 

های کاربردی در تولید محتوای نیاز به تضوووعیف روحیه اسوووت که از جمله تاکتیک

یه در دوران کرونا بر مبنای تولید حرود. بنابراین تضووعیف روشوومار می ای بهرسووانه

 درصد متوس  است.  23.6محتوای تلویزیون از دیدگاه شهروندان 

هایی اسووت که محتوای تلویزیون یکایجاد و یا سوولب اعتماد نیز از دیگر تاکت

ند در دوران کرونا ایجاد کند تا ع وه بر کاهش خطرات مرگ برای بیماران از می توا

حضووورشووان در مراکز درمانی پیشووگیری نشووود و با اطمینان کامل به تیم درمانی و 

شوند که این میزان اعتماد نیز با مقدار  شکی وارد این مراکز  س   32.9پز صد متو در

شرای ار ضامین مهم و اثر بخش برای مخاطبان در  ست. از دیگر م شده ا های زیابی 
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توان به بعد دیگری از تولید محتوا یعنی نو  سوووبک حسووواا و آسووویب پذیری می

شاره کرد. ارزشبرنامه های های دریافتی بر اساا محتوای چیده شده است برنامهها ا

ند گفتگو محور، میزگردهای فرهنگی و گفتگو فان  مان با مناوره و محور مخال همراه 

ها و موانع ترددی در زمینه های طراحی شوووده در زمینه محدودیتموافقان برنامه

ست که گرچه این گونه برنامه سی ا سبتاا قرنطینه و کنترل بیماری کرونا مورد برر ها ن

 های بین شرکت کنندگان در برنامه و تصاویری که ازساکن و بی تحرکند، اما واکنش

های تصوووویری خود جوش برنامه را جان شوووود، جذابیتعکس العمل آنان گرفته می

شهروندان در می س  منجر به ایجاد هراا در بین  شد که این برنامه با مقدار متو بخ

 شرای  شیو  کرونا شده است. 

ها های نمایشی، انیمیشنهای محتوایی دیگر مانند برنامهاز سویی دیگر سبک

سریالمتوس  از طرفی دیگر فیلمنیز با مقدار  درصد خیلی کم  33.7ها با مقدار ها و 

هالیوودی  هایمورد توجه اسوووت که در این زمینه قابل توجه اسوووت، اول اینکه فیلم

های قبل می دی پرداخته است. بیش از دیگر کشورها به مسئله شیو  بیماری از دهه

سال  شیو  در  شت  1995برای مثال فیلم  ضو  بیمبا بردا اری اولا مورد خیالی با مو

 1939کشوووتی اقیانوا آرام که در سوووال  ترین فیلم بوده و یا فیلمتوجه و پر فروش

منتشر شده مربوط به مردی آلوده به ویروا وبا را به تصویر کشیده که اهالی کشتی 

یت عال با ف ندگی  جه روش ز نا میرا آلوده کرده و در نتی به های روزمره آشووو ند و  ک

شاره دارد، در حالیکه فیلم  شیو  یک بحران مانند بیماری ا شهرها پس از  سازی  باز

سال تقریبی از  شابه برای مخاطبان در طی دو  ضعیت م ایرانی با محتوای کرونا و یا و

ستای  سی هم در را شهروندان و هرا ست بنابراین توجه  شده ا شاهده ن شیو  کرونا م

شای آن ایجاد نخواهد کرد. ضر تاکتیک تما هایی نکته قابل تذکر اینکه در پژوهش حا

به مخاط ئه شوووده  ند نو  محتوای ارا ب از جمله ارکان روانی اثر بخش در ایجاد مان

های مختلف به مخاطب قابل توجه هراا اسوووت که در کنار القا و اقنا  و انتقال پیام

 است. 

پیگیری اخبار که در جهت کسوب آگاهی همه جانبه نسوبت به امر ناشوناخته 

ست، با مقدار  ست که این میزان می 27.3ا ضات خبریمتوس  ا شی از تناق و  تواند نا
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سازی شفاف  سانهعدم  ضو  بیماری در تولیدات ر شد به طور های مرتب  با مو ای با

ها و هراا در بین مخاطبان گیری تنشتوان گفت بخش بسوویاری از شووکلکلی می

سانه تولید می ست و محتوایی که در ر شود، چرا که تلویزیون تمرکز مرتب  با اخبار ا

 یان به کرونا، پخش تصووواویر و عزاداری خود را بر آمار بالای فوت شووودگان و مبت

واسووطه کرونا کرده و این هراا، دوری از توجه به دیگر ه های عزادار شووده بخانواده

سات با  سات هرچند احسا ست چرا که انتقال احسا محتوای تلویزیون را فراهم کرده ا

ند در بازهرویکرد منفی به مخاطب می  گیریهای زمانی مختلف منجر به شوووکلتوا

 های روزانه او شود. هراا در بین مخاطب و به تدری  دوری از فعالیت

های روانی کاربردی در محتوای با توجه به اینکه هدف محقق بررسووی تاکتیک

ست ست، آنچه از نتیجه ت سی ا سشتلویزیون در ایجاد کرونا هرا ست ه نامه بهای پر د

ست و یا  سازی و اخبار نادر شفاف  سئله  شان داد، م نمایی در متناقض و بزرگآمد ن

های ترددی و حضور بیماران در بیمارستان، از جمله مسائلی ها و یا وضعیتارائه آمار

ها به آن اشوواره کردند، بنابراین های گویهبود که آنها اشوواره کردند و در بین نوشووته

نامه در بخش دوم های مطرح شووده از سوووی شووهروندان در تسووت پرسووشتاکتیک

های مورد بررسوووی، ارائه شووود که اثبات آن در عات به عنوان تاکتیکگردآوری اط 

هایی در جهت هراا است اما ها نیز نشان از مسلم بودن کاربرد چنین تاکتیکفرضیه

ها منجر به بی اعتباری رسوووانه و یا بی تفاوتی مخاطب نسوووبت به آنچه این تاکتیک

 شود. شنیده است، می

ای بر مخاطبان در زمینه ه اثر بخشووی رسووانههای انجام شووده در زمینپژوهش

سل  شده مانند پژوهش ر سم و مخاطب در بین مطالعات انجام  س مت از روح تا ج

حیدر حداد، حسین کریمی فرد، نیما پروین، غ مرضا اناری و الکساندرا سانیس اشاره 

ست سیا ست. بنابراین این اثر و  سانهشده ا امری ای بر افکار عمومی های کاربردی ر

سانه ستق ل ر ست اما در این عوامل مختلف از ا شده ا سانهاثبات  صاد ر ای و ای تا اقت

های مختلف کارگیری تاکتیکه های فشار در این اط   رسانی و بحضور و نفوذ گروه

آور از شووایعه پراکنی و شووفاف سووازی، اخبار نادرسووت و یا متناقض همراه با هراا

ضعیف دیده میبزرگ ساا آنچه در مدل تحلیلی کانمان و نمایی و ت شود چرا که بر ا
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سزایی در تولید محتوایی دارد و  سی نقش ب شنا ست، رفتار  شده ا سکی مطرح  تور

سان کنترل افکار عمومی در حضور گروه شنا های نفوذ از جامعه پزشکی جهانی تا کار

های رسمی توانند همان عملکردی داشته باشند که دوسرتو در استراتژیتلویزیون می

سازی ها میشود و این تاکتیکنهادهای قدرتمند اعمال می سته  تواند با تکرار با برج

تواند بر مبنای منجر به در  همراه با هراا شووود اما این وابسووتگی مخاطبان نیز می

تواند اثر ها و کسووب آگاهی از یک ویروا ناشووناخته اسووت که در نتیجه مینداسووتن

ست، درازمدت بر روان و رفت شت مطرح کرده ا سب آنچه در نظریه کا ار مخاطب بر ج

 مورد توجه است.

سئله بزرگهای روانی میالبته در بین تاکتیک ضعف در توان به م نمایی نقاط 

های دولتی مختلف در رابطه با کنترل افکار عمومی در زمان ساخت واکسن، استراتژی

رابطه با چنین شرایطی انجام دهند، به ها در هر آنچه رسانه افتد.شیو  کرونا اتفاق می

 اعتبار آنها و در نتیجه اطمینان مخاطب با تلویزیون اشاره دارد.

یک تاکت یک از  جاد هراا میاز این رو هر کاربردی و ای ند در جهت های  توا

شمار می رود که در نهایت در جهت ارائه پیامی اهداف کوتاه و بلند مدت تلویزیون به 

های تحلیلی نیز اثبات گیرد، یافتهست گرفتن افکار عمومی شکل میبرای کنترل در د

نهاثرات تاکتیک ای تلویزیون را در کنار های کاربردی در نو  و قالب محتوای رسوووا

یید کرده أنمایی و اخبار نادرسووت، تهای روانی مانند شووفاف سووازی و بزرگتاکتیک

ست. از نو  محتوای ارائه به عنوان تاکتیک روانی  ست، چرا که برای ا شده ا ستفاده  ا

مه نا ثال گفتگو محور و بر عام تی میم به خود جلب های ت ماد مخاطب را  ند اعت توا

های پخش شوووده با جذابیت کرده در نتیجه هراا را در او ایجاد کند و یا سوووریال

تواند به تدری  در یک بازه زمانی اثری ماندگار برای شوووهروندان داشوووته باشووود. می

پس از اجرای یک فرآیند پژوهشوووی و دریافت دیدگاه شوووهروندان تهرانی از  بنابراین

ای تلویزیون ایران، در دوران کرونا، ایجاد هراا از ابت  به کرونا اثبات کارکرد رسوووانه

بنابراین با توجه به نیاز کارکرد رسانه ای در آگاهی  شده است گرچه به مقدار متوس .

، محتوای مورد شووودمی حور با مخاطب پیشوونهادبخشووی و برقراری ارتباط سوو مت م

سریال صحیم و بتوجهی مانند  شر اخبار  ضمون کرونا و ن شرای  قرنطینه با م ه ها در 
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دور از تناقض و شووفاف سووازی بسوویاری از شووایعات مورد توجه رسووانه قرار گیرد تا با 

  ایجاد هراا بیهوده منجر به مخاطب گریزی نشود.
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